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Lénda: Kthim pérgjgje

Né pérgjigje t& kérkesés tuaj, protokolluar me tonén nr.2176 prot, daté 27.07.2015, lidhur pér
sa kérkohet dhe trajtohet n& kétg kérkesg, ju sqarojmé si mé poshté:

Enti Kombétar i Banesave, i krijuar me VKM nr.198 daté 04.05.1993 “Pér krijimin e Entit
Kombétar t& Banesave” i ndryshuar, gjaté 20 viteve aktivitet, ka ndértuar e bleré n€ treg rreth
14.000 banesa, pér té gjitha kategorité e t&€ pastrehéve.

Familjet giramarrése n€ ish prong, si kKategori familjesh “t€ pastreha” jang& krijuar n€ vitin
1993. Gjaté periudhés 20 vjegare, jan€ trajtuar nj& numér prej 1315 familje t& késaj kategorie
me forma t€ ndryshme strehimi, sipas politikave t&€ strehimit q€ jan& miratuar dhe zbatuar né
kohg t& ndryshme.

Format e trajtimit t& familjeve giramarrése né ish prong private:

- Nga viti 1993 deri n€ vitin 1995, jané trajtuar me banesa t€ ndértuara nga EKB. Vlera ¢
banes€s me nj& afat shlyerje pér 25 vjet me 0% interes,

- Nga viti 1995 deri n€ vitin 2000, jang trajtuar nga Banka ¢ Kursimeve me kredi pér blerjen e
njé€ banese né treg.

- Nga viti 2000 deri né vitin 2004, nj¢ numé&r i kufizuar familjesh jané€ trajtuar me grant, t&
paguara me para ne doré. Shuma e grantit vlerésohej e barabarté me koston e ndértimit t€ njé
banese t€ re.

- Nga viti 2005 deri né vitin 2007, jané trajtuar me banesa, me afat shlyerje pér 5 vjet, me 3%
interes, ose me miratimin e veté familjes s& pastrehé& né ish proné private i &shté shlyer shuma
e p&rfitimit falas me para n& doré . -

- Nga viti 2008 e sot, kéto familje trajtohen me strehim népérmjet EKB-s¢, me kredi t&
leht€suar me interes 0%.

Numiri i ulét i familjeve t& trajtuara t& késaj kategorie, lidhet me njé séré faktorésh, ndér té
cilat edhe kundérshtité e shogatés q&€ mbron t€ drejtat e tyre, pér t€ gjitha format e strehimit
qé jané€ miratuar dhe aplikuar.

Me daljen e Aktit Normativ nr.3 datg¢ 01.08.2012 “Pér lirimin e banesave pronaréve té
ligishém nga qytetarét e pastreh€, banues né banesat e ish-proné e subjekteve t&
shpronésuara”, Enti Kombétar i Banesave u ngarkua me kryejen e pocedurave pér lirimin e
banesave t€ pronaréve, né mbéshtetje té kétij akti ligjor dhe akteve t& tjera t& dala n& zbatim

t& tij. Njoftim-Konfirmin e paré EKB e ka nxjerr& né 2 Néntor 2012, pra 4 muaj nga dalja e
Aktit Normativ nr.3 daté 01.08.2012.
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Gjaté periudhés kohore nga fillimi i zbatimit t€ Aktit Normativ Nr.3 dat€ 01.08.2012 e deri né
sot jang& nxjerré nga EKB 976 njoftim-konfirmime dhe po kaq urdhéra ekzekutimi. Nga
néntori i vitit 2013 e deri mé sot 22 njoftim-konfirmimet e nxjerra nga EKB nuk jang hartuar
dhe guar n& gjykaté pa verifikim t&€ gjendjes si ekonomike edhe sociale t& familjeve q&
banojné né banesat € pronaréve, né zbatim t& Urdhrit Nr.34 daté 13.12.2013 “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né& Urdhrin nr.125 dat€ 31.10.2012 “Pé&r marrjen e masave ligjore nga EKB,
pér zbatimin e Aktit Normativ nr.3 dt.01.08.2012 .....”.

Familjet giramarrése n& ish pron€ g€ jané prekur nga nxjerrja e njoftim-konfirmimeve dhe
udhérave té ekzekutimit, p&rb&jné rreth 1495 familje.

Ju sqarojmé se né rastet me dokumentacion t& parregullt, si dhe né rastet kur emri i
giramarrésit nuk &shté evidentuar né listén e dérguar né BKT, kérkesat e paragituara nga
pronarét pér lirim t€ pronés s&€ tyre jané refuzuar nga EKB, duke i njoftuar pér shkaqget e
refuzimit. N& rastet kur kané riaplikuar me dokumentacion t€ rregullt, Enti ka vijuar me
procedurat pér nxjerrjen e njoftim-konfirmimit dhe urdhérit t€ ekzekutimit. P&r t& gjitha rastet
gshté mbajtur parasysh q&€ emrat e qiramarrésve, t& jené béré pjesé e listés s€ dérguar n& BKT,
pér t&€ vazhduar procedurat me bankén pér pérfitimin e kredisé.

Ng pérgjithési, nuk kemi evidentuar raste ku t€ jeté nxjerré njoftim-konfirmimi dhe t€ mos
jete dérguar né gjykaté pér vazhdimé&siné e procesit. Megjithatg, ju b&jmé me dije se béhet
fjalé p&r rreth 976 praktika (dosje), pér t& cilat jang kryer procedurat nga EKB dhe gjykatat
respektive, pa perfshiré rastet e kérkesave t&€ refuzuara pér mangési né dokumentacion etj.
Rreth 453 prej kétyre praktikave, s€ bashku me kérkesat e refuzuara, jané trajtuar nga
Drejtoria e Pérgjithshme e EKB-s&. P&ér pjesén tjetér, procedurat jané kryer nga drejtorité dhe
degét e EKB-s€ né rrethe dhe dosjet pérkatése ndodhen t€ arkivuara prané tyre.

Nga informacioni i marré nga Banka Kombétare Tregtare, deri n€ 09.07.2015 jang lidhur 744
kontrata me kredi 0% interes pér t& pastrehét n€ ish proné. Ky proces vazhdon dhe familje té
tjera jané né fazén e ploté€simit t&€ dokumentacionit me BKT-n& pér t& pé€rmbyllur marrjen e
kredisg, proces i cili nuk ka njé afat t& kufizuar.

Jang evidentuar edhe raste qé€ nuk plotésojné kushtet g€ kérkohen nga banka pér t&€ mundésur
pérfitimin e k&saj kredie.

Aktualisht sot njé numér i sakt€ i familjeve q& nuk mund t&€ pé&rfitojné nga kjo ményré
kreditimi nuk mund t€ identifikohet nga EKB, pasi familja q& vihet n& dijeni nga institucioni
bankar se nuk i plotéson kushtet pér pérfitimin e kredisé me 0% interes, i drejtohet njésisé s&
geverisjes vendore pér t’u trajtuar me qira sociale dhe bonus strehimi. Pér disa nga kéto raste,
rreth 30 familje q& i jané drejtuar EKB-s¢ duke sqaruar se nuk kan& mundur ta pérfitojné
kreding dhe i kan& ndérpreré procedurat me BKT-ng, Enti, mbéshtetur né kérkesén e tyre i
&shté drejtuar njésive t& geverisjes vendore dhe i ka pércjellé emrat e kryefamiljaréve, pér t'u -
pérfshiré me pérparési né listat q¢ miratohen nga késhillat bashkiaké, pér trajtim me banesé
me qira sociale dhe bonus strehimi, sipas kritereve t&€ pércaktuara né ng]ln nr.9232 daté
13.05.2004 “Pér programet sociale t& strehimit”, i ndryshuar.

Nisur sa mé sipér, ju lutem t& specifikoni konkretisht se ¢faré dokumentacioni apo dosje
kérkoni t'u vihet né dispozicion, pasi t& gjitha dosjet & pérmbledhin procedurat e kryera né
zbatim t€ Aktit Normativ Nr.3 dat& 01.08.2012, do t& ishte pamundur.

Ju faleminderit p&r mirékuptimin.
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